2) *empeigne, partie de chaussure* : UGUTIO s. v. pos : hic -es, -is pars caligarum que pedem capit.

B) *au plur.* : 1) *chausses, bas* : RUODL. X 116 : super -es ... calceolos sericatos. GUIBERT. NOV. vita I, IX p. 54 : ecce quispiam ei astitit sub tiria lacerna, tibialibus sericis -lum abscisione damnatis.

2) *partie du trousseau du moine* (cf. G. Zimmermann, Ordensleben und Lebensstandard, 1973, p. 95-96) : *chausses, bas, parfois chaussons* (SMAR. reg. Bened. 55, 6 p. 286, 1 : « -es » autem dicit ille quod nos modo dicimus calces) : a) *en général (absol.)* : CORP. consuet. monast. I 18 p. 436 (a. 816) : ut due chemise et due tonice et due coculle ... et quattuor -es et due fasciola ... dentur. LIB. trimitis II 145 p. 211, 23 : -es similiter mensurati [sint] ut possint pedibus sufficienter aptari. UDALR. consuet. Clun. III 11 col. 752^A : iterum [dantur] in festivitate S. Martini -es. REGISTR. abb. Werd. 4, 1 p. 138, 30 : I sagum, IIII -es. *spéc., en parlant de la toilette des morts* : CONSUET. Afflig. 38 p. 164 : pedes quoque -ibus tegunt ... -es quoque consuunt ad inferiorem partem cuculle. b) *avec un adj. ou un abl. précédé de de exprimant la matière dont sont faits ces chaussons ou chausse* : GERARD. IHER. expl. sent. 214 p. 432 : monachi Grandimontis ... stupeis vestibus induuntur ... -ibus laneis, sotularibus bovinis fassis, ... perfruuntur. *ou chausseures* : STATUT. Cisterc. p. 187 (a. 1195) : -es de

corio omnino interdicuntur et de wandegiis sententia scripta teneatur. c) *en parallèle avec des termes signifiant chausseures* (cf. aussi GERARD. IHER. supra B2b) : CAPIT. reg. Franc. I 170 c. 22 p. 345, 11 (a. 817) : et -es quatuor paria et femoralia duo paria ... calciamenta diurna paria duo, subtales per noctem in aestate duas, in hieme vero soccos. FUND. Werth. app. p. 168, 3 : spoliaverunt eum vestimentis suis, id est tunica, cingulo, ... fasciis, calciariis, -is. PETR. HONEST. reg. cler. II 21 col. 726^C : singulis fratribus ... duo paria femoralium, duo caligarum pro estu et frigore competentium, duo -ium. GUIGO I consuet. 28, 1 p. 694 : tria paria caligarum, paria -ium quatuor. CARTUL. Clun. 4132 t. V p. 482 (a. 1147-48) : trabucos vero et -es fratrum primo custodi operis nove ecclesie imposui. ORD. VIT. hist. VI 4 t. III p. 17 (p. 230, 10) : per plures enim annos ultro solitus est omnium calciamenta fratrum perungere, -esque lavare. GUILL. MALM. Glast. eccl. 80 p. 162, 20 : in cena Domini unusquisque [fratrum] diurnales sotulares et in hieme nocturnales ... [habere debet] -es vero decem, scilicet ad festivitatem beati Michaelis duas, ad sollempnitatem omnium Sanctorum quatuor, ad festivitatem s. Martini duas, ceteras duas quando eis expedierit habeant. PRECEPT. agric. (J.-L. Gaulin, Médiévales 26, 1994) p. 78, 7 : modo demus per annum unicuique V alnas in tunica et caligis et -ibus. *en contexte symbolique, tiré de la séparation entre chausseures et chausse* : GERARD. IHER. expl. sent. 113 p. 467 : monachus enim custos sui dicitur, cuius pedes non debent esse parati in predicatione evangelii, quia abscisi sunt ab hoc officio, ut indicat abscisio -um a caligis. d) *dans le langage des signes* : GUILL. HIRS. const. 1, 16 col. 947^B : pro signo -ium, fac idem quod et pro calceis et hoc adde ut cum digitis teneas manicam frocci. SIGNA Flor. 57 p. 61 : pro signo -ium signo pelici hoc adde ut manum in brachio de deorsum trahas in sursum quasi qui cooperitorium vult mittere supra se. *avec adj. (cf. supra B2b)* : GUILL. HIRS. const. 1, 16 col. 947^B : pro signo -ium villosorum, qui usitato more Cucinga vocantur, idem quod pro calceis diurnis premissum est, facies, addito pellicii signo.